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Meldungen

Glickwiinsche fiir Toni Netzle zum 75. Geburtstag

(23.3.2005) Oberblrgermeister Christian Ude gratuliert Toni Netzle zum
75. Geburtstag: ,, Als Wirtin des ,Alten Simpl* waren Sie eine Legende.

Mit lhrem Charme, lhrer Lebenslust und lhrem Witz eroberten Sie die
Herzen |hrer Gaste im Sturm, und so wurde der ,Simpl* fir viele zum
zweiten Zuhause. lhnen gelang es, einen bunten Mix aus Klnstlern,
Studenten, Polit- und Gesellschaftsprominenz zu versammeln und den
,Simpl’ zu einem der traditionsreichsten und beriihmtesten Lokale Min-
chens zu machen.

Aber selbst im ,Ruhestand’ geht es bei Ihnen nicht ruhig zu, denn immer
noch bewegen Sie viel im kulturellen und gesellschaftlichen Leben: Als
Gastgeberin, als Darstellerin in zahlreichen TV-Produktionen wie der popu-
laren Krimiserie ,Siska’ und nicht zuletzt als Autorin. Ein ganz besonderes
Vergnlgen bereitet Ihr anekdotenreiches ,Kochbuch fir zwei linke Hande',
welches Sie in Form eines Briefes an |hre Enkeltochter schreiben und darin
Rezepte und gerade die Geheimtipps verraten, auf die es beim Kochen
ankommt. Dabei erkldren Sie mehr das ,Handwerkliche' als das Kulina-
rische und wenden sich damit an all diejenigen, die noch keine Meister
koche sind.

Ich nehme lhren Geburtstag gerne zum Anlass, Ihnen auch fir die Zukunft
noch viel Lust und Schaffenskraft fir Ihre vielfaltigen Aktivitaten sowie
Glick und Gesundheit zu wiinschen.”

Haydn-Klavierwerke-Zyklus im Musikinstrumentenmuseum
(23.3.2005) In Zusammenarbeit mit der Hochschule fir Musik und
Theater Mlnchen veranstaltet das Musikinstrumentenmuseum den
Zyklus ,Joseph Haydn — Werke fur Klavier”

- Am Karfreitag, 25. Marz, findet um 11 Uhr im Musikinstrumenten-
museum, St.-Jakobs-Platz 1, das 3. Konzert ,, Die Passione-Sonaten”
statt. Andreas Skouras spielt die Sonaten Hob. XVI: 20, 23, 32 und 34.
Der Eintritt ist frei.

- Im 4. Konzert ,,Fantasie” am Ostersonntag, 27. Marz, 11 Uhr, spielt
Andreas Skouras die Sonaten Hob. XVI: 48 und 49, die Fantasie
Hob. XVII: 4 sowie die Variationen Hob. XVII: 5. Der Eintritt ist frei.

Am Sonntag, 3. April, findet das Abschlusskonzert (Das Spatwerk) statt.
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Planungsreferat in eigener Sache

(teilweise voraus)

Stadt ist fir Standortvorschlage der Firma ALDI offen

- stadtebauliche Voraussetzungen miissen erfiillt sein

(23.3.2005) Zu der Berichterstattung in der Bild-Zeitung Minchen vom

22. Marz 2005 und den zitierten Aussagen der Firma ALDI nimmt das
Planungsreferat wie folgt Stellung:

Das Planungsreferat mdchte ausdricklich klarstellen, dass es der Stadt
nicht darum geht, ALDI-Markte oder Discounter allgemein zu verhindern.
Der Betriebstyp des Discounters leistet nicht zuletzt auf Grund der grofRen
Nachfrage aus der Bevdlkerung einen wichtigen Beitrag zur Nahversor-
gung und wird auch von der Stadt als Baustein einer wohnortnahen Grund-
versorgung gesehen. Es gibt durchaus auch Projekte der Firma ALDI, die
die Unterstiltzung der Stadt gefunden haben: fir die Filiale in der Hopfen-
post, die ja wie auch im Bericht dargestellt, genehmigt wurde, wurden
zum Beispiel Befreiungen vom Bebauungsplan erteilt. Eine Einigung zeich-
net sich auflerdem am Standort Lerchenauer Stral3e ab. Auch dem eben-
falls in Feldmoching gelegenen Vorhaben Ratholdstralie steht die Stadt
ebenso positiv gegendber wie dem ALDI-Markt an der Theresienhdhe, bei
dem sich hinsichtlich der Stellplatzfrage eine Lésung abzeichnet.

Der Stadt geht es darum, Markte an Standorten zuzulassen, die den Be-
langen gerecht werden, die die Stadt im Auge haben muss, also Verkehrs-
bewaltigung, Umweltbelangen, Orts- und Landschaftsbild usw.. Dazu ge-
hort auch, dass gerade in einer sehr teueren Stadt wie Minchen klassi-
sche Gewerbegebiete vor allem auch einfachen Gewerbebetrieben und
Handwerksbetrieben vorbehalten bleiben und sich nicht zu Einkaufsstand-
orten fernab der WWohnstandorte entwickeln. Ziel ist die Ansiedlung von
Discountern in sogenannten ,integrierten Lagen’ also idealerweise in
Stadtteilzentren, die von der Bevolkerung in geringer Entfernung zu ihrem
Wohnort auch ohne Auto erreichbar sind.

Diese Anforderungen konnten den Vertretern der Firma ALDI bereits in
mehrfachen Gesprachen im Planungsreferat dargelegt werden. Dennoch
konnte Uber einige Standorte bisher keine Einigung erzielt werden, so dass
es auch zu gerichtlichen Verfahren gekommen ist, die allerdings nicht alle
zugunsten der Firma ALDI entschieden wurden:

Bei einem Vorhaben (TaunusstralRe 31) hat die Firma ALDI die Klage vor
dem Bayerischen Verwaltungsgericht selbst zurickgenommen, nachdem
das Gericht in der mUndlichen Verhandlung vom 29.11.2004 ausgeflhrt hat-
te, dass es der Argumentation der Stadt folgen wtrde, ndmlich dass das
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Vorhaben als grof¥flachiger Einzelhandelsbetrieb in einem Gewerbegebiet
nicht zuldssig ist, weil es aulRerhalb eines Stadtteilzentrums gemall dem
Zentrenkonzept der Landeshauptstadt Mdnchen liegt.

In einem weiteren Fall (Freisinger LandstralRe 64) hat die Firma ALDI gegen
die ablehnenden Bescheide des Planungsreferats zu zwei unterschiedlich
grofden Vorhaben den Klageweg vor dem Bayerischen Verwaltungsgericht
beschritten, das der Firma ALDI in erster Instanz recht gegeben hat. Die
Berufung der Stadt wurde hinsichtlich des grofieren Vorhabens zugelas-
sen, eine Entscheidung in zweiter Instanz bleibt abzuwarten. Durch die
Zulassung der Berufung sieht sich die Stadt in ihren Bedenken insbeson-
dere bzgl. der Grofde und Lage des geplanten Marktes bestéatigt.

In einem dritten Fall (Kronwinklerstral’e 29/31) bestehen Planungsabsich-
ten der Stadt, die sich nicht mit der Zulassung eines ALDI-Marktes an die-
ser nicht integrierten Lage decken. Der Stadtrat der Landeshauptstadt
Munchen hat im Dezember 2004 durch entsprechende Erganzung des
Aufstellungsbeschlusses Nr. 1633 eindeutig seinen Willen bekundet, dass
der Bereich 0Ostlich der Limesstral3e, in dem auch das Bauvorhaben der
Firma ALDI liegt, fur einfaches Gewerbe gesichert und Einzelhandel ausge-
schlossen werden soll. Es bleibt abzuwarten, wie das Bayerische Verwal-
tungsgericht Uber die von der Firma eingelegte Klage entscheiden wird.
Dass es tatsachlich Standorte im Stadtgebiet gibt, die diesen Anforderun-
gen gerecht werden, zeigt Ubrigens die nicht unerhebliche Zahl der positiv
beschiedenen Antrage fir Vorhaben anderer Betreiber in der tiglichen Ge-
nehmigungspraxis. Diesen Betreibern ist es gelungen, die Anforderungen
zu erflllen und an mehreren Standorten im Stadtgebiet Discount-Markte
zu errichten.

Diesbezlglich ist klarzustellen, dass die Stadt keine Unternehmen einsei-
tig bevorzugt oder einseitigen Konkurrenzschutz betreibt. Die Stadt kann
und darf nicht nur wirtschaftliche Gesichtspunkte einzelner Unternehmen
im Auge haben sondern muss eine Vielzahl von Interessen zu einem ge-
rechten Ausgleich bringen. Im Bezug auf die Darstellungen in der Bild
Mdinchen ist auch anzumerken, dass allein durch eine Ansiedlung zusatz-
licher ALDI-Méarkte die Stadt noch nicht von realen Zuwéachsen bei den
Gewerbesteuereinnamen ausgehen kann. Die Bevolkerung konsumiert
bei Ero6ffnung neuer Markte nicht mehr, das Konsumverhalten wird nur
verlagert.

Mit den Vertretern der Firma ALDI bestehen im Planungsreferat intensive
Kontakte und das Planungsreferat ist zuversichtlich, dass mit etwas Kom-
promissbereitschaft der Firma ALDI sich auch fir diese Firma an weiteren
Standorten Losungen entwickeln lassen.
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Antworten auf Stadtratsanfragen

Mittwoch, 23. Méarz 2005

GroBBmarkthallengrundstiick fiir Turkisch-Islamisches Zentrum
Anfrage Stadtrat Helmut Pfundstein (CSU) vom 18.2.2005

Antwort Kommunalreferentin Gabriele Friderich:

Zunachst mochte ich vorausschicken, dass es richtig ist, dass derzeit von
den beteiligten Referaten (Planungs- und Kommunalreferat) gepruft wird,
ob und zu welchen Bedingungen eine VeraulRerung zweier Grundstiicke an
der Ecke Gotzinger Platz/Kochelseestralde zur Errichtung eines Turkisch-
Islamischen Kulturzentrums mit Moschee maoglich wére; ein erstes orien-
tierendes Gesprach mit dem Vorsitzenden des Vereins hat stattgefunden.

Zu lhren Fragen:

Frage 1:

Warum wurde der flir den Verkauf und die GroSmarkthalle zustédndige Kom-
munalausschuss bisher nicht von der Verkaufsabsicht unterrichtet? \Wann
wird der Kommunalausschuss befasst?

Antwort:

Sondierungsgesprache zur Klarung der Frage, ob ein Verkauf Gberhaupt in
Betracht kommt (,Verkaufsabsicht”), sind grundsatzlich nicht stadtrats-
pflichtig.

Die Verhandlungen selbst befinden sich erst im Anfangsstadium; Uber
Preise wurde bisher nicht gesprochen, eine Bewertung liegt auch noch
nicht vor. Auch die Finanzierung, die aus dem Erlds des Verkaufs des der-
zeitigen von der dortigen Offentlichkeit wegen seiner Ausbauplane dufRerst
kritisch gesehenen Standorts Schanzenbachstralde 1 bestritten werden
soll, ist noch nicht gesichert. Der Verein hat zunachst einen Antrag auf Vor
bescheid beim Planungsreferat eingereicht, um festzustellen, ob das Bau-
vorhaben Uberhaupt genehmigungsfahig ist.

Der zustandige Bezirksausschuss ist selbstverstandlich bereits eingebun-
den. Wegen der Abhangigkeit eines Verkaufs von der Schaffung von Er
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satzparkplatzen fur die Gromarkthalle (vgl. folgende Ausfihrungen) kann
heute auch noch nicht gesagt werden, wann der Kommunalausschuss
befasst werden wird, aller Voraussicht nach aber nicht mehr in diesem
Jahr.

Frage 2:

Ist dieses Grundsttick fir den Betrieb der GrolSmarkthalle entbehrlich und
wenn ja wie wird das entstehende Parplatzproblem dann gelést? Wurde
dazu die Direktion der GrofSmarkthalle und der GrolSmarkthallenbeirat ge-
hért bevor préjudizierende Fakten geschaffen werden? Wo steht das Grund-
stlick vermogensrechtlich zu Buch?

Antwort:

Die fraglichen Grundstlicke Ecke Gotzinger Platz/Kochelseestralie stehen
nicht im Eigentum der Grof3markthalle, sondern gehéren zum Allgemeinen
Grundvermogen. In seiner Funktion als Parkplatz sind sie zwar nicht ent-
behrlich; es ist jedoch vorgesehen, auf einem stdostlich dieser Flachen
(Ecke Konigsdorfer-/Thalkirchner Stralde) gelegenen Betriebsgrundstiick
der Grofdmarkthalle als Ersatz fur die wegfallenden Parkplatze ein Park-
deck zu errichten. Die dort verbleibende Restflache (Wohnbaugrundstik-
ke) soll gegen Abldse des Verkehrswertes vom Vermogen der Grol3markt-
halle in das Allgemeine Grundvermogen Ubertragen werden; daraus soll
die Finanzierung des Parkhaus-Neubaues erfolgen.

Die Werkleitung der GroRmarkthalle ist von Anfang an Uber die Verwer-
tungsabsichten fir die ihr nicht gehdrenden Grundstlcke unterrichtet. Der
GroRmarkthallenbeirat wurde seitens der GroRmarkthalle unterrichtet,
unmittelbar nachdem sich die Planungen flr die Bebauung konkretisiert
hatten. Prajudizierende Fakten wurden nicht geschaffen. Es wird sicherge-
stellt, dass der Verkauf der Grundstlicke an der KochelseestralRe erst rea-
lisiert wird, wenn das Parkdeck errichtet und benutzbar ist.

Frage 3:

Wenn dieses Grundsttick flr den GrofSmarkthallenbetrieb entbehrlich sein
sollte, wieso wird es dann nicht zur Erzielung eines marktgerechten Preises
offentlich ausgeschrieben?

Antwort:

Herr Blrgermeister Monatzeder hat das Planungsreferat mit der Suche
nach einem neuen Standort flr das Turkisch-Islamische Kulturzentrum
beauftragt. Kriterien waren eine moglichst innenstadtnahe Lage, gute
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Erreichbarkeit (OPNV) und eine bewusst stadtebauliche dominante Situa-
tion. Der Standort Gotzinger Platz hat gegeniber anderen untersuchten
(auch nicht-stadtischen) Grundstlicken den Vorteil einer relativ kurzfristigen
Verflgbarkeit. Er eignet sich aus stadtebaulicher Sicht fir die Errichtung
eines oOffentlichen Gebaudes, das zum Platz hin orientiert ist und im Kon-
text mit der am West- und Stdrand des Platzes bestehenden Bebauung
(Kirche und Schule) steht.

Das vorgesehene Eckgrundstlick Gotzinger Platz/Kochelseestral3e ist nur
ein untergeordneter Teil der insgesamt bebaubaren (verwertbaren) stadti-
schen Flachen in diesem Bereich. Durch die Errichtung eines Parkhauses
werden Flachen fur ca. 100 Wohneinheiten frei. Auch gewerbliche bzw.
teilgewerbliche Nutzungen sind nicht ausgeschlossen. Das mdagliche/zu-
lassige Baurecht wird abschliefiend vom Planungsreferat zu untersuchen
sein.

Ich halte es daher derzeit fur sinnvoll und vertretbar, in diesem Fall — wie

auch bei anderen vergleichbaren Flachen einer religiosen Gemeinbedarfs-
nutzung, die natdrlich vertraglich festgeschrieben wird — auf eine 6ffentli-

che Ausschreibung zu verzichten. Dessen ungeachtet ist selbstverstand-
lich der volle Verkehrswert zu erlésen.

Frage 4:
Wurde geprtift, ob es im Kundenumfeld der GrolSmarkthalle Interessenten
fur dieses Grundstlick gibt?

Antwort:

In der Vergangenheit sind zwar gelegentlich Interessenten fir Wohnungs-
bau, nicht aber aus dem Umfeld der Grofmarkthalle an das Kommmunalre-
ferat herangetreten. Verhandlungen wurden aber, weil sich eine Lésung
des Parkplatzproblems damals nicht abzeichnete, nicht aufgenommen.
Aufgrund der jetzigen aktuellen Planungen erUbrigt es sich, jetzt eine sol-
che Prifung vorzunehmen.
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Ist Hartz IV ein gigantischer Verschiebebahnhof?
Anfrage Stadtrat Hans Podiuk (CSU) vom 22.2.2005

Antwort Sozialreferent Friedrich Graffe:

Frage 1:
Sind diese Vorwlirfe auch gegeniiber Miinchen zutreffend?

Antwort:

Diese Vorwdirfe sind gegenlber dem Sozialreferat Minchen und der ARGE
fur Beschaftigung Minchen GmbH keinesfalls zutreffend. Personen, die
laut arztlichem Gutachten fiir langer als sechs Monate — und nur diese
schlieldt der Gesetzgeber selbst aus — weniger als drei Stunden taglich
erwerbstatig sein kénnen, wurden dem SGB XII, also der kommunalen
Sozialhilfeleistung, zugeordnet. Sofern noch kein arztliches Gutachten vor
lag, wurde die Einteilung anhand eines detaillierten Kriterienkataloges vor-
genommen. Die in den Medien zitierten Obdachlosen und Untersuchungs-
haftlinge schlieften das Bundesministerium fur Wirtschaft und Arbeit so-
wie die Bundesagentur fur Arbeit selbst in den gemeinsam erarbeiteten
Arbeitshinweisen zu Recht nicht grundsatzlich von den SGB II-Leistungen
aus.

Frage 2:
Wer entscheidet darliber, ob ein Arbeitsloser als erwerbstédhig oder er
werbsunfahig eingestuft wird?

Antwort:

Die Einstufung erfolgte auf der Grundlage von in den bisherigen Sozialhilfe-
akten vorhandenen arztlichen Gutachten. Die Erwerbsfahigkeit der mei-
sten Leistungsberechtigten wurde im Rahmen der Hilfe zur Arbeit bereits
in der Vergangenheit Uberprift. Sofern kein arztliches Gutachten vorlag,
wurde anhand des oben genannten Kriterienkatalogs entschieden.

Kinftig wird die Entscheidung Uber die Erwerbsfahigkeit voraussichtlich
vom Arztlichen Dienst der Agentur fiir Arbeit Miinchen bzw. vom Referat
fr Gesundheit und Umwelt der Stadt Minchen getroffen werden. Die Ver-
handlungen sind allerdings noch nicht abgeschlossen.

Frage 3:
Wie entwickeln sich in Miinchen die Ausgaben flir die Sozialhilfe ?
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Antwort:

Die Ausgaben fur die Sozialhilfe, also fur die Leistungen nach dem Dritten
Kapitel des SGB XII, sind nach den bisher vorliegenden Daten fur Januar
und Februar 2005 rtcklaufig. Dies war allerdings nicht anders zu erwarten,
da eine Vielzahl von Leistungen, die bis 31.12.2004 zusétzlich zur Grundsi-
cherung im Alter und bei Erwerbsminderung im Rahmen der Sozialhilfe
gewahrt wurden, jetzt als Leistung nach dem Vierten Kapitel des SGB XII,
also als originare Grundsicherung im Alter und bei Erwerbsminderung, ge-
zahlt werden.

Die Hohe der Leistungen, die von der Koommune im Rahmen des Arbeits-
losengeldes Il fur Mieten und einmalige Leistungen in den vergangenen
beiden Monaten erbracht wurden, ist noch nicht bekannt. Es gibt derzeit
noch keine verlasslichen Daten.

Frage 4:
Gibt es Abweichungen von den Prognosen, d. h. sind Einsparungen zu er
warten?

Antwort:

Wir gehen derzeit davon aus, dass sich Einsparungen und Mehrausgaben
im Bereich des Dritten und Vierten Kapitel des SGB Xll in etwa aufheben
werden.

Mangels gesicherter Datenbasis kdnnen noch keine Aussagen zu Einspa-
rungen oder Mehrausgaben im Rahmen des SGB Il getroffen werden.

Frage 5:
Welche Konsequenzen ergeben sich flir Miinchen aus den Vorwdirfen von
Rot-Griin in Berlin?

Antwort:
Keine.
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Neonazistische Veranstaltungswelle in Miinchen?
Anfrage Stadtratin Brigitte Wolf (PDS) vom 25.1.2005

Antwort Kreisverwaltungsreferent Dr. Wilfried Blume-Beyerle:

Frage 1:

Welche Erkenntnisse hat die Stadt (iber einen sog. ,, Politischen Gespréchs-
kreis” der NPD, der am 13. Januar 2005 stattgefunden haben soll? Wie grof3
war derTeilnehmerkreis?

Antwort:

Auf Nachfrage beim Polizeiprasidium Minchen wurde dem Kreisverwal-
tungsreferat von dort mitgeteilt, dass am 13.1.2005 in der Gaststatte
Waldfrieden’ Flrstenrieder Str. 277 in Minchen eine Veranstaltung unter
der Bezeichnung , Politischer Gesprachskreis” stdérungsfrei stattfand. Es
beteiligten sich ca. 45 Personen daran.

Frage 2:

Welche Erkenntnisse liegen vor vom DVU-Parteitag am 15. Januar 2005 im
Mathédser am Hasenbergl? Nach Presseberichten nahm daran auch NPD-
Chef Udo Voigt teil. Kam es dabei zu dhnlich volksverhetzenden Vorféllen
wieim Sachsischen Landtag?

Antwort:

Am DVU-Parteitag am 15.01.2005 in der Gaststatte ,, Mathaser am Hasen-
bergl” nahmen nach Auskunft der Polizei ca. 500 Personen teil. Weiterge-
hende Erkenntnisse, insbesondere Uber eine Teilnahme von Herrn Udo
Voigt und uber volksverhetzende Vorfélle sind weder dem Polizeiprasidium
Munchen noch dem Kreisverwaltungsreferat bekannt.

Frage 3:

Am Sonntag, den 23. Januar, war in Miinchen ein , politisches Neujahrstref-
fen” aller , national-patriotischen und freiheitlichen Minchner Parteien und
Gruppierungen” geplant. Einer der Redner war Holger Apfel, der fiir den
neonazistischen Skandal im Séchsischen Landtag verantwortlich ist. \Welche
Erkenntnisse liegen (ber diese Veranstaltung vor?

Kam es auch hier zu rechtswidrigen, volksverhetzenden Ausféllen der Red-
ner?

Ist es richtig, dass bei dieser vom M(inchner RepublikanerStadtrat organi-
sierten Vleranstaltung Norman Bordin und Mitglieder der ,, Kameradschaft
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Mtinchen” den Ordnerdienst libernommen hatten? Kann kiinftig durch Auf-
lagen unterbunden werden, dass einschléagig Vorbestrafte den Ordner- und
Sicherheitsdienst flir eine solche Vleranstaltung libernehmen? Bordin wurde
immerhin 2001 wegen einem brutalen Uberfall auf einen Griechen zu 15
Monaten Haft verurteilt.

Antwort:

Vom Polizeiprasidium Munchen wurde dem Kreisverwaltungsreferat mit-
geteilt, dass am 23.1.2005 in der Gaststatte “Hotel zur Post’ Bodenseestr.
4 in MUnchen eine nichtoffentliche Veranstaltung der DP stattfand.
Weitere Erkenntnisse Uber die Veranstaltung liegen nicht vor. Beim Kreis-
verwaltungsreferat war die Veranstaltung nicht angezeigt worden, was
rechtlich auch nicht geboten war und weshalb auch keine Auflagen zum
Ordnerdienst maglich waren.

Frage 4:

Welche weiteren Anmeldungen rechtsextremer oder neonazistischer Orga-
nisatoren liegen dem Kreisverwaltungsreferat bereits vor? Ist es richtig,
dass am 13. Februar eine Mahnwache und am 19. Mérz und 2. April jeweils
eine Demonstration geplant sind? Welche Malinahmen ergreift das KVR,
um volksverhetzende Aktionen und andere Straftaten auf M(nchener Stra-
Ben zu verhindern? Ist es méglich, etwaige Auflagen der Offentlichkeit be-
kannt zu geben, so dass die demokratische Offentlichkeit bei einem Verstof3
dagegen die Einsatzkrafte zum Einschreiten auffordern kann?

Antwort:

Fir die genannten sowie gegebenenfalls weiteren Kundgebungen rechts-
extremer oder neonazistischer Organisationen werden die in solchen Fal-
len Ublichen Auflagen erlassen, um volksverhetzende Aktionen und andere
strafbare Handlungen zu verhindern. Die Einhaltung dieser Auflagen wird
von der Polizei sicher gestellt. Eine generelle Veroffentlichung solcher Auf-
lagen ist daher entbehrlich und wird vom Kreisverwaltungsreferat auch
nicht geplant.

Frage 5:

Was unternimmt das KVR, um daflir zu sorgen, dass in Minchen der

60. Jahrestag der Befreiung vom Faschismus in einem wlirdigen Rahmen
begangen werden kann, und die Stadt nicht wieder in der Geruch einer

. Hauptstadt der Bewegung” gerét?
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Antwort:

Das Kreisverwaltungsreferat wird alle rechtlich zulassigen und nach der
Sachlage notwendigen MalRnahmen ergreifen, damit die 6ffentliche Sicher
heit und Ordnung auch am 60. Jahrestag der Befreiung Deutschlands und
Europas von der nationalsozialistischen Gewaltherrschaft gewahrleistet

ist und dieser Gedenktag in einem wirdigen Rahmen begangen werden
kann.
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